Doc igit accidie operit que dū qdā tristicie febre palatu amine inficit. Spūalium deliciaeum dulcedimē in amaritudinem cōuertit. Vnde secundum Psidorus in libro de sumo bono. Ex ipa tristicia accidie nascitur rancor et amaritudo anime. Vnde de Psaiē quīto. Ne qui dicitis bonum malum ac Tercio accidia assimulatur aeris Aer enim est tam mobilis qd omni impellenti et subiunctanti statim aperitur et cedit. Vnde aer a vaporibus terreis i. a ventis impellitur. vaporibus aqueis i. rubibus repletur. et flāmeis ignitionibus nōnūc in sompno succeditur. Que satis etiam accidie congruunt. Nam accidia sicut dicit Psidorus. ociositatem et sōpnolentiam generat. dum autem anima sompniolenta et ociosa pigescit omnī proslus temptationū impulsu i facilime aperit et cedit. Nā oīm cogitationū malarum et temptationū inutilem sētina receptua est ocium. Et hinc est qd accidiosus et piger velut quidam mobilis aer i pellitur a vento superbie. repletur aquis luxurie. succenditur igne a uaricie. Quarto accidia assimilatur priuine ppter quatuor. p moderatione cōgelabilitatis quia priuina est vapor congelatus in medio intersticio aeris p frigiditate loci et temporis in quibus nō est aliqua p calor ut Aristo. dicit. Sic etiā per accidie viciū dū calor caritatis extinguit qdām ipa aīa frigescit et cōgelatur. Vnde sup illud. Ps. pcul sit moros edū i priuina. dicit glo. qd priuina ē viciū quo caritas p in stulticie tenebris qd nocturno tpe frigore congelascit. Secundo rōne rigiditatis Est em priuina dura et pte magna frigiditatē etiā ri-

giditatē iducit. Nā frig⁹ aggregat ptes vaporis et strahit a prāme sib̄ stātiā durā ēodit. Ex mimia autē frig⁹ idate canescit vel albescit et rigiditatē in ea te que ab ea tangit ī dicit. Sic accidiosus pē frig⁹ accidie efficitur dur⁹ et rigidus ut nō moueatur neq; flectat ad bene operandū. Exo. xii. Obriguerūt oēs habitatores Chanaā. et seq̄. Fāt imobiles qd lapis Ps. Fact. sū si cuit vt in prāma. qd sicut dicit glōsa nulli liquori apt⁹ ē et sic accidios⁹ nulli op̄i Tercio rōne marciditatis. qd herbas et flores sup quoā prāma cadit marcidos ēodit et adiuit. Sic etiā accidia oēs v̄tutes aīe et mēbra corporis p oīuq et piger etiam qdāmō marcescere facit. Et quia etiam tristiciam spiritus accidia inducit humorem de remis ī a mīma exurit sicut exsiccatur et consumitur humor aduste rei. Nā sp̄itus tristis exsiccat ossa. vt dicit Proverbiorū decimo septimo. Et sic patet qd accidiosus et piger dū paruum laborem vel īcommoduz exfugit maximum dampnum icurrit. secundum illud Job. vi. Qui timent priuinam irruet super eos mix. Quarto rōne rōditatis qd priuina radis solis tacta sbito euā nescit et ī rōrem redit. priuina em nichil aliud est qd ros congelatus ut dicit beda. Nā priuina est ex vapore rōido qui congelatur anteq; ex ipso resoluatur aqua. Sic īter dum anima rōida. i. gratia spiritu ali perfusa accidie gelu īuaditur et torpescit. sed rursum calore solis id est feruore spiritus sancti tacta ī rōrem gratie redit et ī humore deuotionis liquefit. Nam dū aīa se ī accidiā cēdisse considerat semetipsā per humilitatē minuit.

et vilificat. et quasi seipsa dolore tundens et persecutus sollicitat. ita ut sicut nūc fuit frigus prūius id est accidie ita crescat et habundet i ipsa seruor grātie **Vñ Exodi** xvi. dicit de rōre q̄ manē ros iacuit per circuitum castrorum. et subditur. q̄ apparuit minutus qua si pilo tūsum in sumi litudinē prūne.

**C**apitulu. in.

**H**ūcū vita assimilatur hūc propter quatuor. **P**rimo propter officium. Nam lūne officium est inferiora disponere scilicet terrestria. **E**t hoc competit ei ex trib⁹. **P**rimo ex vicinitate quia ea que non multū distant efficacius mouent. luna autem p̄pinq̄ior est istis inferiorib⁹ usq̄ aliquod aliud celeste corpus et i deo efficacius agit in ea. **S**econdo ex virtutisitate quia eis sit infra ma ḡe aggregate sūt in ea om̄es virtutes mouentium superiorum. **Vnde** ex sua virtute mouet om̄ia humida. & ex luimē a sole mutuato q̄si qdā secūd⁹ sol breuit̄ agit et explicat i istis inferiorib⁹ operationes solis. **E**t dico breuit̄ q̄ qdā sol facit i āno seādūm variationē humoris et caloris lūa facit in mense. **T**ertia causa est ex materialitate. quia ut tactum ē supra capitulo. i. luna vt dicit Aristo. est q̄si terrestris nature id ē corpulēt̄ & materialis. **Vnde** p̄opter conformatitez terrestria magis variat q̄ aliquod celestium corporū. **S**ic etiam vita actiūorū ē circa terrena & temporalia ordinanda et disponenda. **E**t sicut ex dictis colligit̄ luna respectu terrestrium habet vicinitatez virtutisatem celeritez et materialitatē. q̄ om̄ia cōpetunt actiūis q̄

scilicet primo debent esse indigenti bus vicini sive proximi per compas sionem **Luce**. x. **Q**uis tibi videtur proximus fuisse illi qui incedit in latrōnes? At ille ait. qui fecit miseri cordiam in illum. **S**econdo debet esse superiorū virtutib⁹ plenū p imitatione. quia sequi debent vestigi a sanctorum precipue in laborādo et patienter tolerando **Jacob**. v. **E**xemplum accipite fratres exitus mali et longanitatis labōris et patientie p̄ prophetas ac. **T**ercio debent esse festini per subleuationis celeritatem **Proverbiorū**. in. **N**e dicas amico tuo vade et reuerte. eras dabo tibi cum statim possis dare. **E**cclesiastici. iii. **N**e protractas datum angustiā ac. **Q**uarto illi debent actiue vite precipuis ministeris deputari qui sunt magis materiales et grossi et ad cōtē plationem minus ydonei **Ephesi vi**. **S**ecularia iudicia si habueritis contemptibiles qui sunt in ecclesiā illos constituite ad iudicandum. **S**econdo actiua vita assimilatur **Lu ne** propter dominum. Nam luna speālit̄ macula habita huidis dñatur. & significat super ea. vt super pluuiam et aquarum inundationes. Dicit enim **Heba**. q̄ quando luna apparet i sumo cōmīculo suo maculis quibusdam ingredit̄ pluuiosum mensis pretendit exordiū. **I**tez dicit **Mesallat** q̄ si eclipsis lune fuerit in signis aq̄ticis que sunt tria sc̄i scorpio. cancer. & pisces. nimia significat habundātiā pluuiazz. **I**tem prop̄ humiditatis dominū significat specialiter luna super et rebrum sicut sol super eorū. **I**ta actiūis ubon⁹ compassionē plenus affuit habundātiā humorū et pluuiatum id est habundātiā lacrimarū.

impensis illud. **Eeci.** vij. Ne desis plorantibus in consolatione et cu*z* lugentibus ambula. Sic enim faciebat Job qui dicebat flebas quo dam super eo qui afflictus erat et compaciebatur anima mea pauperi. **Job.** trigesimo. ¶ Tercio actua vita assimilatur luna propter aspectu*z* quia scilicet luna crescentes vel decrescentes i*l*u*z*e q*u*o*z* aspicietib*z* apparet arcuatis q*u*o*z* circularis. Sic bonus actius ad utru*z* statuz debet se habere **Phil.** nn. Scio habundare ecce luna crescentis et pernuriam pati ecce luna de crescentis **Thobie.** quarto. Si multuz tibi fuerit habundanter tribue ecce augmentuz si exiguum tibi fuerit libenter illud exiguum impari*z* stude ecce luna decrementu*z*. Sed tunc actiu*z* est arcuatis quando se proximo per misericordiam flectit siue parendo siue compatiendo. Tunc autem est circularis quod post*z* ad exteriora exiuit se ad se metipsum interius sollicite redicit. Talis enim est circulatio ab eo dem in idem. **Ezechielis.** primo. Aminalia ibant et reuertebantur. ¶ Quarto assimilatur actua vita luna propter multiplicatem non minum habet enim luna tria nomina secundum poetas nam vocabat p*ro*p*ri*a eo quod semib*z* que faciuntur in terra dicitur esse dea. Unde dicitur quod quando luna primo incenditur optimum est semina iace*z* quia tunc virtutes planetar*z* colligit*z* q*u*o*z* interioribus influit. In hoc autem exemplo colligit*z* quod actiue vite cognovit elemosinarum semina iacere ex quibus si habundanter spergatur copiosus fructus colligitur celestium primorum et econtrario si iacentur auare secundum illud. **Cori.** ix. Qui

parce seminat parce et metet. **Vl** hoc quod luna semina fouet ostendit quod illi qui actiue vite deseruunt propriis debent assistere seminantis verbum dei. Nam a quibus recipiuntur spiritualia debet rependi temporalia. **Vnde** **Apostol.** i. **Cori.** ix. Si spiritualia vobis seminauimus non est magnum si carnalia vestra metamus. ¶ Item luna vocatur dyana id est dea filiaruz et nemorum quia feris de nocte pastua querentibus in nemoribus clumis beneficium amministrat. Et ideo gentiles vocauerunt lunam deam venatorum quia venatio fit in suis propter quod dyanam cuius acutus depingebat et quod venatores a cubus vtebantur. Et ex hoc accipiatur quod qui vite actiue deseruunt precipue subuenire debent solitariam vitam ducentibus ut non oporteat eos propter victimum quem rendum vagari et a sua solitudine exire. In cuius rei exemplum Christus populum in solitudine pavuit. **Mat.** ix. ¶ Item luna vocabatur lucema **Vnde** per sycopaz dicitur luna de qua **Virg.** Casta lucina ac nam antiquitus colebatur a virginibus et seruatis castitatem. Ex quo etiam colligitur quod precipue meritorem est per actiua vitam seruire et subuenire sanctis virginibus et monachis castis viuetibus ne propter victimum cogatur exire et a suis clausis distare. ¶ Itē actiua vita assilat colligunt*z* ordinis pontificis. Est enim colligens motus nam incole ascendens ad motum quod sequitur vita actiua ad contemplatiuam venimus Jacob enim post Lyae conubium per quam actiua vita signat ad Rachel quem amplexum per quam contemplativa vite formositas figurat. **Sed** b*i*

pter fructuum suavitatis. Nabū dāt em̄ in collib⁹ sam̄ et sapidi fru ctus. propter hoc q̄ colles pl⁹ q̄ valles solaribus red̄ns patent. etiam celesti ymbre et rōre habūdantius madent. Sic abundant actiū homines fructibus meritorū. Mag na enim sicut Gregor⁹ dicit sunt actiue vite merita. que fūt ut fructus sam̄ ppter intentionis sinceritatē. Nō fūt em̄ fructus corrupti ut opa hypocritarum. Itē fūt fructus sapioi per caritatis suavitatē. Ipsi em̄ sunt qui rad⁹s solis. i. doctrimis et exēplis xp̄i illustrātur a qui rōre celestis gratie habūdantius perfūdūtur. ¶ Tercio ppter gra minū salubritatem. Sunt em̄ sicut Constantini⁹ dicit in collibus salubria gramina siue herbe prop̄ aeris subtilitatem et puritatē. Nec gmina virentia sunt virtutū multarum exēpla que in actiūs viris cōspicimus valde ad imitanūz salubria. Habent em̄ puritatē aeris. i. mundiciam cordis et etiam subtilitatem sc̄z discretionis. ¶ Item actiua vita que miscet intēdit operibus assimilari potest monti garizim. Nam garizim ut dicit Iheromon⁹ est iuxta Ihericho. cui ex ad uero est mons Ebal. In his duobus montibus maledictiones a benedictiones populo intrant terrā promissionis pmulgat̄e fūt. ut p benedictiones pmouerentur ad bonum. et per maledictiones retēbērentur a malo. Vnde sex tribus in garizim pmulgabāt benedictiones. et sex alie in Ebal maledictiones. Mons ergo garizim ex quo benedictio es pmulgātur meritorū est opūrū mie q̄ ad vitā actiūa pertinent. Vnde in die iudicii benedicti pmūtiabunt a xp̄o. sc̄bz illi⁹ Mat. xxv.

Venite benedicti ac. Et ergaue sex tribus erant q̄ benedictiones pmūtiabant. quia mie opa sex ibidē a xp̄o pputantur ppter que electi dei paternam benedictionē merent. Esuriui m̄qt et dedistis michi manducac̄. sitiui et de distis michi bibe re. hospes erā et collegistis me. hodus et cooperuistis me. infirm⁹ et visitastis me. in tarec̄ erā et venistis ad me. Econtra autē mōs ebal ex quo pmūciate fūt maledictiones signat auariciā et crudelitatē ipiorū q̄ opa mie s̄teraretūt. qb̄ sc̄bz iudex dicit. Itē maledicti ac.

**C**apitulū. nn.

**H**oc est multiplex. sc̄bz sp̄ ritualis. carnalis. tp̄alis. et omunis. Amor autē sp̄ualis sc̄z caritas assimilatur veneri que ē planeta celestis. Vnde et a paginis dea dicebatur amoris ex eo q̄ incitat ad amadū. Dicit autē Otholo meus. q̄ s̄b renere continetur via amor. amicitia. et peregrinus. et significat lucrū et gaudiūz. que omnia uenient amori caritatis. Nam ipsa caritas via est qua ad celestia gradimur. amor quo deo connectimur. amicitia qua simul uiungimur. Item ipsa est baculus peregrinantiū. lucrum negotiatiū. et gaudium deo fruentium. Item amor spiritualis assimilat caliditati terre. Nabundat em̄ sic amor diuinus in anima sicut calor in terra sc̄bz ex tribus. sc̄bz q̄ ex tribus continet q̄ una terra sit calidior altera. ¶ Primo quidem ex radiorum solis multiplicatiōne Sol em̄ plus omnibus corporib⁹ celestib⁹ emittit fortes radios ppter suaz magnitudine corporis et sp̄issitudinem magis forte materiā hīte et lumē magis calidū. Et quia ipse naturaliter mouet

spem ignis sicut spes stellarum mouet terram. et spes lune mouet aquam. et spes aliorū quoniam planetatum mouet aerem. Et ideo radium solis maxime calefaciunt ubi multiplicantur vel reflectuntur. Quasi autem radium solis sūt exempla saluatoris que scilicet nos illuminant per instructiones. quia omnis cristi actio nostra est instructio ut dicit Apostolus. et inflamant per imitationes. Vnde Apostolus Eph. v Ambulate in dilectione hicut et eris datus dilexit nos. Sicut ergo habuit calor in terra ex radiis solis multiplicatione. ita et fervor amoris in anima ex exemplorum christi inspectio et imitatione. ¶ Sed una regio sive terra calidior est altera ex venti inflatione. Nam quia ventus australis calidus est aquilonaris vero frigidus. Ideo locis australi vento expositus calidior est quam aquilonari apertus. Quasi autem auster calefaciens et perturbans aerem est spiritus sanctus. de quo dicitur Abacuc. in. De ab auctro ventis. qui anima fortiter commouens et calefacit per dilectionem et perturbat ad compunctionem Job. xxxviii. Non vestimenta tua calidiora sunt cujus plata fuerit terra austro. ¶ Tercio quoque una terra vel locis calidior est quam alias ex loci situatione. Nam terra que est vicinior mari meridionali est calidior quam terra que est vicina aquilonari. Similiter ille qui familiarior a christo est homini sancto ferventior fit et melior quam ille qui cum peccatore conuersat. Nam vita factorum est ut mare meridianum. mare quod est cuius amaricantur merore. Ezechie. in. Abi amarus in indignatione spiritus mei. Sed meridianum est cum

adseruntur amore. Eeci. xlviij. In meridiano exurunt terram. Peccator autem est ut mare aquilonare. Mare quidem propter inquietudinem cordis Psaie. lvij. Impinguasi mare seruens quod quiescere non potest. sed aglomerare est propter infectionem demonis. Est enim peccator subiectus dyabolo et obedit ei qui dixit Psaie. xxiij. Secundo in monte testamenti in lateribus aquilonis. ascendens super altitudinem nubium et ero similis altissimo. ps Ab aquiloni et mari nec. Sed est notandum quod astrologi ponunt tres alias causas quare qualiteram regiones et terras dicunt calidissimas esse. una est ex solis appinquatione que est ex breuitate dyametri. Vnde propter imensitatem caloris terra illa est inhabitabil ultra equinoctiale. quod dicunt propter eccentricitez spere solis. Et hoc pertinet ad christi incarnationem quando scilicet ipse sol iusticie nobis maxime apparet dyametro nostre nature se induens. Vnde ibi erat breuata maxima distantia que erat inter nos et deum et ibi apparuit breuitas dyametri quam fuit verbum abbreviatum in carne. Et hec appinquitas solis id est christi mitem debet nos ad eius amorem in flammare Apo. Ro. xij. Nec prius est nostra salve quam cum credimus et. ¶ Sed causa est ex solis mansione ut in principio caput corni et in principio caput vbi propter recurvationes zodiaci sol videtur stare in eodem loco. Tunc enim zodiacus gradus minimus a parte variat de circulo equinoctiali quod sol quasi videtur stare propter quod calor solet i locis suppositis illis gradibus. Et hec causa est ad christi passionem tunc enim rex sol stetit immobil crucis scilicet affixus. Et hec christi mālio fuit in duabus

solticis. quia scz ei⁹ affixio dupli  
titer facta fuit scz ex pte superiori  
in manibus. et ex pte inferiori in  
pedibus. Vnde hec affixio et man-  
sio xp̄i i⁹ etu⁹ super oia debz in no-  
bis calorem amoris accendere. ita  
ut aia nostra liqscat i⁹ lactimis Ex  
odi. xvi. Cum incaluisset sol lique-  
fiebat scz manā. i. mēs dulcedie de-  
uotionis plena. ¶ Tercia causa ex  
solis oppositione. scz quādo est op-  
positio solis ad elem̄it capitum. ut  
sub cancerō vbi sol nō declinat a ca-  
pitibus. Et hec refertur ad xp̄i re-  
surrectionē vel ascensionē. vbi sol  
xp̄s superpositus apparuit omnibz  
capitibus per potestatez et auctori-  
tatem. Vnde dixit Data est michi  
omnis potestas in celo et in terra.  
Item fuit superpositus oīm capiti-  
bus etiā loco in ascensione cū ascē-  
dit super omnes chordos celoz. vbi  
etiam nūq̄ aplius declinare potest  
per mortē. et ideo ampli⁹ a capitibz.  
i. aplis qui fuerūt capita fideili⁹.  
Et prīncipes nō declinauit vltori⁹.  
Sicut ipse dixit Mat. xxvii. Ecce  
ego vobisum sum oīb⁹ diebus vñ  
q̄ ad consumationē seculi. que omni-  
a debent nos in amore xp̄i accende-  
re. scz et incarnationis ap̄iquitas.  
et affixionis acerbitas. & exaltati-  
onis dignitas. ¶ Item amatores  
dei assimilantur terre. que q̄uis sit  
frigida secundum naturam sua; ta-  
meti intra se ignē tenet inclusum.  
Sic amatores dei q̄uis sint frigidū  
tēca tēporalia. i. negligentes et co-  
tēpnentes ea. intus tamē circa de-  
um et spūalis sunt ignei et feruen-  
tes Ds. Ignem oburentem in tēa  
ipsoz. Hic ē ignis spūalis obures  
et consumēs peccā. de quo Luce. xii.  
Ignē remittēre in tēam ac.  
Ite amor spūalis simili⁹ īgnitioni

vapōris que sepūis apparet in ae-  
re. Sūt em̄ de cēm modi talis igni-  
tionis repūntantes de cēm effectua-  
dū et spūalis amoris. Prima em̄  
impositionum taliū vratū colūpna  
sive ignis perpendicularis. Nec em̄  
est qdā ignis q̄ interdū apparet in  
superiori regiōe aeris ad modum co-  
lūpne pyramidis habens latitudi-  
nē inferius. et superi⁹ tēdes in acu-  
mē. Et rō est quia gnatur ex vapo-  
re multū sicco et calido. Vnde trā-  
fit per duas regiōes aeris. scz in hi-  
mā et medium. quia frig⁹ eaq̄ nō  
potest ouertere ipsum. et ideo trā-  
fit ad regionē supmā. et q̄a tal' va-  
por est in eis habens inferi⁹ mul-  
tas ptes tēstres dilatabiles ideo  
inferi⁹ in basi de necessitate dilataē.  
Et quia terrestre habudās repug-  
nat eleuatioi et equalitatē aliar p-  
tiū. et calidū iterū dirigēs dilata-  
tē in refiendo plus calidum c̄tinue  
plus et pl̄t tendit in acutuz. Vnde  
efficitur sicut dictū est vt colūpna  
pyramidalis. & ppter longitudinez  
videatur de superiori dimissum sicut p-  
pediculuz qdā inferius habet massā  
et c̄tinue vlḡ in sublime tonū. In  
hoc igitur q̄ talis colūpna supēri⁹  
est acuta. cu⁹ acuti sit penetrare pa-  
tet q̄ representat xp̄ium effectū  
amoris. qui est penetrare ad intia.  
Penetrat em̄ amās vlḡ ad intēi  
ora amati. Et ideo de spiritu sancto  
q̄ est dñ⁹ amor dicit Ap. i. Corin-  
ii. q̄ scrutatur profunda dei. ¶ I-  
tem in hoc q̄ talis vapor primā et  
secundam regiōem aeris trāscen-  
dit & in tertiam se figit represētar  
sublimitatem amoris spiritualis.  
Sunt enim quasi tres regiōes mu-  
ndus. inferi⁹ et celū. Quidā igitur  
hōies sunt q̄ videntur deum diligē-  
re solū propter spaha bona. et isti

Sunt in regione infima. Quidā vero diligunt deum ut euadant eterna supplicia. et isti sunt in regione media. Quidā diligunt deūz propter celestia premia sive ppter seipsum q ipse erit merces nostra et isti sunt in regione suprema. Vnde isti habent ignem sublimem id est amorem excellentem. Item in eo q talis pyramis superius se restigit representat amorem perfectum. Nam licet amor sanctorū inferius erga proximos dilatetur superiorius tamen in deūz se totum restringit et vnit quia quicq; hic inferius amant solum propter deūz amant. ¶ Itē in eo q talis colūpna non est brevis sed longitudinez habet signat diuinitatez amoris per continuitez. Nam omni tempore diligit qui amicus est. vt dicitur Ecclasiastici xvii. Secunda impressio ignea vocatur lancea. que est quidaz ignis longus subtilis in altuz erectus. Est em ex vapore multuz fucco et calido et inequaliter calido et subtili sed subter nō habēs mīta terrestria que dilatari possit. Vnde propter longū subtile quo p̄tēdit figure vocatur lancea. et stat erecta acumē habens supra se sicut ignis p̄pendicularis. Hunc ergo cōpetit aliis effectus amoris qui est vulnerare. lancea em homines ad vulnerandū vntuntur. Daniel. xii. Erant ambo vulnerati amore eius.

Hoc vultus amoris est fortis penetratio cordis. Hoc igitur fuit lancea que cor xp̄i vulnerauit. siq; ipse vulneratus ē xp̄e iniquitates nostras quod totū fecit amor. Vide ergo q xp̄s ex caritate vulneratur. Vide etiā q et nos a deo ex caritate vulneramur et flagellis pleruq; pcutimur. ip̄e em vulnerat a

medet qz scz ei⁹ vulnera n̄ sunt ad occidendū sed potius ad sanandum. Et ideo meliora sunt vulnera diligētis scz cristi q fraudulēta oscula. blaudimēta odietis scz dyaboli v̄l mundi. ¶ Tertia impressio vocat candela ardens. Nec est enim flama quēda que quando apparet in aere videtur quasi rotunda et sperica. Sit em ex vapore mītu calido et fucco q̄ ē equaliter subtilis et bene tenuis. equaliter aptus flāmatiōnē. qui eq̄liter ascendit in oibus p̄ibus. et est eq̄liter disgregabilis calore in omnē p̄tem dimētiōnis et sic efficit latum quasi rotunduz rātans in superficie aeris. Vnde licet sit latum in superficie tam envidetur rotundum et spericaz propter longinquitatem nostri visus. hic est tertius effectus amoris scz flāmare et ardere. Canti. viii. Fortis ē vt mors dilector̄ dura vt ignis emulatio. lampades eius lampades ignis atq; flāmatū. Talem ardorem habebat Johes baptista de quo dñs dixit. Johis. v. Ille erat lucerna ardens et lucens. Talas amoris eleuat animā ad culmē perfectionis. Vnde et figuram pretendit circuarem et spericam quem philosophum est perfectissima figuraz. Et ideo caritas ab apostolo dicitur vinculum perfectiois Colomice. in. ¶ Quarta impressio sive ignitio vocatur asub astendēs sit enim ex vapore accenso eq̄liter subtili. Sed cū extēditur ad ptez vnam strahit in aliā. Aliq; autē est vapor equaliter subtilis sed n̄ est bene cōtinuus nec adherens sibi sed una p̄ eius aliquātūluz est distans ab alia et tūc videtur asub ascendere post asub sicut si eleuarētur scintille de fornace. hic ē qrt⁹ b. m

## Liber

effectus amoris sc̄z eleuare. Facit enim ascendere animā per pfectus virtutum. sed iste motus siue pfectus in feruentioribus est continuus in te pectoribus est discontinuus et quasi per tempore frequenter in terruptus Ps. Ibunt de virtute in virtutem. ¶ Quinta ignitio vocatur ignis diuisus. **V**ic enim generatur ex vapore ho rehementer calido et sicco. et ideo non potest transire medianam regionem aeris quia frigidissima. et hic vapor est disagregatus et ppter calorem quem habet quādo occurrit in aere inferiori frigida nubes fugiendo cōficit partem ad partem. et ex confricatione inflamatur. et quia disaggregate sunt partes videtur diuisus ignis. et quia fugit nubem frigidam tangē tem se ideo videtur disaggregatum et gredi. vel si stupra exfluffetur ex canna. **V**ic autem est aliis effectus amoris sc̄z separare. Illi enim qui sunt in amore non multū feruentes nec multum eleuati in spiritu debent se separare a viens. fugiendo quantum possint occasiones peccatorum. et tales sunt mlti seculares homines quos amor dei facit fugere nubem frigidam. et maliciam carnis vel peccati. In eis autem licet sit ignis amoris est tamen quodāmodo diuisus propter multarum rerum curas et sollicitudines quas illos habere oportet. ¶ Sexta impressio vocatur candela descendens. **V**ic enim est ex vapore similiter non multum calido et sicco. nec penetrare valente medium regionem. Est tamen talis vapor bene continuus et expulsus ex frigida nube tangente. et est modicus sed bene compactus nec multis sed continue cadit sed non dividitur. et ppter continuus casum

## Primitus

videtur quasi stella eadem. **V**ic est aliis effectus amoris sc̄z humiliacē. Nam licet in sanctis dei sit amor dei continuus. tamē quando tanguntur a temptatione carnis vel mundi vel dyaboli timentes se non esse compactos bene. et firmos bene. et reputantes se modicos. non multe virtutis humiliantur et deprimunt seipso. Nichilominus tamē semper continuat que bene incepert. Aliqñ tamen ppter continuos impulsus tribulationis vel temptationis iphis q̄si videtur timendo et dubitando q̄ si a deo occiderunt. qd totū ptinet ad eorum hūilitatē ad quāz amor dei eos inclinat. ¶ Septima ignitio vocatur lumen precedens. **V**ic est ex vapore continuo calido et sicco et bene continuo. in quo est multa materia cōglobata a fortis. cui nichil in aere obuiat sed accendit ut ex cōficiatis ē fui et stat q̄nq̄ in aere. et hoc est qd vocant hū qui discurrunt de nocte lumen precedens. **V**ic est alius caritatis effectus sc̄bz deducendo illuminare quod est nobis necessarium in via tenebrosā huius mundi. **V**nde diuimus amor figuratus est in illa colūpna ignis que populū dei precedebat de nocte. de quo etiam in Ps dicitur. Expandit habem in protectionem eorum. ignes ut luceret eis per noctem. Et in eodem duxit eos in nube diei a tota nocte in illuminatione ignis. ¶ Octaua ignitio vocatur vulgo stella cadens. sed a Philosophis a subdescendens. **V**ic enim a subdescendens est ex vapore similī sicut lumen procedens. cui tamē occurrit aliquod defūtū expellens ipsum inferius. et ideo videtur cadens siue descendens. **V**ic est alius effectus amoris sc̄blicet militare per ministerium vite actus. **V**nde

necessitas proximorum occurrentis expellit siue trahit amicos dei ab arce contemplationis inclinas illos ad misterium istum actionis scilicet ad obsequendum proximis. ¶ Nona in pressio weatatur draco volas et hec est in nube calida ad latus viuum a frigida ad aliud. Unde tunc propter conuenientiam ad calidum attrahitur ad illud et ibi iacet. post primam autem partem fumat anteponit incedit et dilatait in medio et incuruat propter incisionem per vnum et extincionem alterius versus humidus et frigidus. Unde efficit velud draco volans quia anterior per mecessa videtur velut spiramen draconis. Media autem incuruata per hoc propter attrahit a prima parte curuat se ut serpens et volat semper ad illud latitudinem ubi coruscat ipsum latus calidum eo propter simile attrahit simile et contrarium expellit contrarium. Hic est alius effectus amoris qui facit quasi volando ad deum festinare. Nam sicut hic draco aere habet unum latus scilicet anterior calidum posterius vero frigidum. Sic amatores dei habent quodammodo feruores spiritus sed eis frigore. id est fragilitate carnis. propter quod dominus dixit propter spiritus promptus est caro autem infirma. feruor igitur spiritus inflamat vehementer et suspiria ad deum facit. sed frigus. id est infirmitas carnis incuruat et trahit ad infernum. Sed tamquam ex ista pugna volare cogitur anima. quod ex carnis agustia spiritus magis incedit et carnes post se violenter attrahens in deum velociter tendit. ¶ Decima ignitio weat ab aliis quoniam apparet quoniam non est hoc est ex vapore sicco et infame bili medio modo pertingente ad regionem mediam et non penetrante ipsam quod ex frigore loci expellitur. a

quia huc ipso sunt multe nubes inde incendens nubem occultatur et penetrans uideatur apparere iterum. et iste est ab aliis tertius. Hic est alius effectus amoris scilicet utramque uitam alternando. aliquando vacando actus aliquando contemplative. quam doceat latere ad contemplandum quam docet apparere ad obsequendum. hec enim oportet fieri et illa non omittere. ¶ Item nota quod amor spiritus alis crescit et minuitur sicut cupi vitas mundi crescit et decrescit. Cu ius exemplum est quia de crescere umbra crescit calor et crescere minuitur. et sic decrescente amore temporalium crescit feruor caritatis et cotius eo crescente minuitur. ¶ Jeremie. v. Ve vobis quia declinavit dies et prolixiores facte sunt umbras desperantes. et hoc est quia habundauit iniurias et refrigeruit caritas Matthaei. vice primo quarto. ¶ Amor carnalis assimilatur venere. Nam venus ut dicit Ptolomeus ex parte corporis disponit ad pulchritudinem. et ad voluptates tactus olefactus gustus et auditus inclinat et impellit. vestium mulieribus in ristores efficit. domus eius sunt libra et thaurus. regnat in pisces sed in virginem regnum eius deficit et abscedit. Sic etiam amor carnalis ad pulchritudinem corporis aspergit. sensuum voluptates exquirit siue tactum siue odorum siue ciborum siue cantionum. ornamenta et mulieres appetit. Aliquando etiam iustos viros qui designantur. in libra propter equalitatem iusticie quia in libra existentes sol facit equum noctia. et viros fortes qui designantur in thaurum aggreditur et interficit. Regnat autem maxime in pisibus id est in hominibus secundum aquilam.

deliciarum viventibus. sed in vi-  
gibus id est in continentibus de-  
ficit vigor eius. ¶ Amor tempora-  
lis prosperitatis impedit dulcedineq;  
contemplationis et priuat fructus  
boni operis Cuius exemplum appa-  
ret in ore. Cadit enim aliquando  
ros fluens et viscosus ad modum  
mellis super herbas et folia arborum  
Sole autem agente in ipsius euapo-  
rat humidum et terrestre siccum o-  
buritur et efficit quasi farina spe-  
sa. que a sua siccitate siccatur herbas  
et inducit sterilitatem. Quasi em-  
dulcedo rosis est delectatio cōtem-  
plationis. quam calor solis id est a  
mor temporalis prosperitatis hui-  
dum deuotionis educens et terre-  
strem affectum accendens. et me-  
tem ad vana spergus tollit. et a  
fructu boni operis animam sterilez  
redit. ¶ Item amor cōmumis pro-  
ut scilicet et spiritualem et sensibi-  
lem amorem includit assimilatur  
radio Prō quia radius habet pen-  
etrare. Vnde in perspective distingui-  
tur triplex radius. scilicet rectus.  
contractus. et reflexus. Rectus si-  
ue perpendicularis est qui a corpo-  
re radioso emissus recto et linearī  
motu sine obliquitate aliqua petit  
centrum. Et huic assimilatur spiri-  
tualis hō qui totus est rectus. Vn-  
de Canticorum. i. Hecti diligunt te  
Et iste petit centrum id est cor Deu-  
tronominij. vi. Diliges dominum de-  
um tuum ex toto corde tuo ac.  
¶ Contractus radius siue collate-  
ralis est. qui a corpore luminoso e-  
grediens et aliquod dyaphanum  
inueniens non perfecte obediens  
non recte incedit sed ad aliquam p-  
tem diuertit Et talis obliquatio di-  
citur radij contractio. Et huic ra-  
dio contracto assimilatur amor so-

tialis siue ciuilis qui non est amor  
totaliter rectus. quia frequenter  
non est propter deum siue secundū  
deum. sed ut plurimū habet respe-  
ctum ad aliquid mundanum. ¶ Re-  
flexus autem radius est qui dū  
a suo principio recte vel oblique p-  
reditur dum corpus densū cur-  
rit repuditur et repellitur. nec trā-  
itus ei datur Vnde cum nō potest  
se diffundere in interiora posterius  
necessē est ut redeat et se ibi multi-  
plicet. Et talis expercissio dicitur  
radij reflexio. ¶ Huic antem ra-  
dio reflexo assimilatur amor utilis  
qui scilicet reflectitur ad seipsum.  
Vnde si proximum vel aliquid dili-  
git non ex hoc proficit interius sci-  
licet in deum tendendo. sed potius  
retrocedendo in seipsum redeundo.  
Est etiam talis amor carnalis. qui  
solum ad corp⁹ proximi procedit.  
et interius ad animam nō trahit.  
sed potius retrocedit dum aliū cor-  
poraliter ad delectamentum sui v⁹  
proprium cōmodum diligit aut a-  
mat. ¶ Sexto amor assimilatur ra-  
dio. quia radius habet colorare.  
Nam radius solaris dum in nube  
corida soli opposita includitur diu-  
nos colores in ipsa nube et aere o-  
peratur. sicut patet in arcu celesti.  
Ita similiter a amor qui dum in a-  
mina tenēta et molli intēditur. di-  
uersas ibidem passiones et affecti-  
ones operatur. qbus vide licet pas-  
sionibus ipsa anima velut quibus  
dam coloribus tingitur. Vnde si  
aut ipse arcus celestis habet colo-  
rem rubeum iacintinum ceruleum  
et viridem. Iti enim colores in eo  
principaliter nobis apparent. Ita  
similiter etiam ex amore causatur  
in aia passiones plures. Sed p̄cipue  
quatuor. sc̄i gelus excessus odium et

**morbis.** Primo enim amor habet causare zelum. Vnde beat⁹ Dionysius dicit. nū. caplo de diuinis notibus qđ deus appellatur zelotes ppter multū amorez quē habet ad entia. Zelus ergo quoqđ modo sumat ex intensione amoris causat. Magis festuz est em⁹ qđ qnto aliq⁹ virt⁹ te dit in aliquid tanto fortius repellet om̄ie contrariuz vel repugnās. Cum ergo amor sit quidaz motus in amatū. Ut Augustin⁹ dicit in libro. lxxxin. questionū. intens⁹ amor querit excludere omne qđ si bi repugnat. Vnde in amore cōcupiscentie qui intēse aliquid cōcupis scit mouetur cōtra om̄e illud quod repugnat cōsecutioni v̄l quiete futurom eius qđ amat. Et hoc modo viri dicuntur zelare vxores ne ppter consortium alioruz impediatur singularitas quā in uxore querūt. Si militer etiam qui querunt excellētiā mouetur contra oēs qui excellere videtur. quasi impedientes eorum excellentiam. Et huiusmodi est zelus inuidie de quo dicitur in Ps. Noli emulari in malignatib⁹ neq; zelaueris faciētes iniquitatē. Amor autem amicitie querit bonū amici. et secundū hoc aliquis dicit zelare pro amico quādo ea que dīcuntur vel sūt contra bonum amici homo repellē stude t. Et per hūc etiam modum aliquis dicitur zelare pro deo quādo ea que sunt contra honorem v̄l voluntatem dei re pellere pro posse conatur. Secundū illud. in. He. xix. Zelo zelatus sūt pro domino deo exercituū. Et Iohānis. nū. super illō. Zelus domus tue comedit me. dicit glosa qđ bo no zelo comedit qđ quelibz praua que viderit corrigere satagit. si nequit tolerat et gemit. **¶** Secundo

amor causat excessum. Vnde dīmisius dicit. quarto caplo. de diuinis nomib⁹. qđ amor diuinus ex thasim facit. et qđ ipse deus ppter amorem est exthasim pass⁹. Dicit autē exthasim pati cū extra se potitur. Quia em⁹ ut dicit Aug⁹. Ania veri⁹ est vbi amat qđ vbi animat quādo aliqđ intenso desiderio vel a more fert in aliqđ extra se qđam modo rapitur. et si illud sit supra se qđammodo supra se rapit. ita qđ seipsā trāscendit et excedit. **¶** Tercio amor causat odiz. nā amor cōsistit in quadā cōuenientia amatis ad amatuz. Odiz vero cōsistit in quadā repugnantia vel dissonantia. prius autē consideratur qđ cōuenit rei qđ ei repugnat. qđ per hoc aliqđ est repugnans qđ im̄pe dit vel corruptit quod est conueniens. Vnde necesse est qđ amor sit prior odio et causa eius. Nā nichil odio habet nisi per hoc quod repugnat ei qđ amat. **¶** Quarto amor causat morbum sive languorem. Canticorum. nū. Fulcite me florib⁹ stipate me malis quia amore langueo. Nam amor peccati languidaz facit animam ex eo qđ facit ipsam deteriorius se habē. quia coartat ipsam ad rem sibi inconuenientem. vnde leditur et deterioratur. secundū illud. Osee nono. capi. Facti sūt abhomimabiles sicut ea que dilexerunt. Quādoq; autem si sit velē mens ledit etiam corpus propter excessum immutatiōis corporalis. Dicitur etiā amor causare languorem quia causat tristitiam de absētia amati. Vnde Tullius in tercio libro de Tusculanis questionib⁹ tristitiam egritudinem nominat. **¶** Tercio amor assimilatur radiō quia radius habet inflammare b v

Nam ex subito et cōstītuō motū radiorum contīngit aerem cōcūm fūsum igniū. maxime cū concūrunt radū in loco fēctionis. Nam radū ibi mūltiplicat̄ et coangusta t̄ dūm mutū concūlant̄ calos ibi intāntum aliquādō generatur q̄ aer cōcūmfūs sēpius inflāmat̄. ut patet in crīstallo. ex cuius oppositione cōtra radios solis stuppa incēndit̄ vel ignit̄ Ita similiter ex reordatione cōtinua vel visione rei dilecte feruor inflāmat̄ amoris. Et iste ardor ab amicis dei deriuatur etiam ad cōcūstātēs. quia sibi appropinquātēs ad amorem diuīnum sēpius accēdunt.

**Psalmista.** Ignis a facie eius ex aruit. carbones succensi sunt ab eo. Precipue autem hec inflāmatiō cōpetit caritati. de qua dicitur **Canticorum** viij. Fortis est ut mox dilectio. dura ut ignis emulatio. Lampades eius lampades ignis atq; flāmarum. aque multe nō poterunt extinguere caritatē.

### Capitulū .v.

**A**ngeli assimilant̄ celo aq; o sive crīstallino. Vnde ipsi intelliguntur per aquas que super celo sunt. Assimilantur ergo illi celo ppter tria. Primo ratiōne inuisibilitatis. Nam illis vocatione ppter celum. i. celatum. quia scilicet est nobis inuisibile et occultum. Est enim nona spera quā nō videmus. Et hoc competit angelis quorum natura incorporeā et intellectualis licet in se maxime sit cognoscibilis. tamē nobis quorum originitio oritur a sensu est inuisibilis et occulta. Nam ita se habet intellectus noster ad manifestissima nature. cuiusmodi sunt nature angelorum. sicut oculus noctivacis ad lu-

mē solis ut dicit ph̄us. n. **Metaphysica**. **Sapien.** ix Que in celis sunt quia inuestigabit. Secundo ratione pspicuitatis sive luminositatis ppter quam sc̄z quandoq; weat̄ et lumen crīstallīnū? quia est vniuersiter ad modum crīstalli perspicuum et luminosum. Angelī autem perspicui sunt per mundiciām. **Vnde beatus dyo.** weat̄ angelum p̄ laetissimum sine macula. Item sunt luminosi per sapientiam. et est in eis lumen trīplicis sapientie. Sapiētiae innate. quia per species innatas sive concreatas omnia cognoscunt que sunt a deo producta ut dicit **Augustinus**. Item sapientie inspirate. Suscipiunt enim angelī diuinās inspirationes et illuminatiōes quas beat **Augustinus**. weat̄ theophamas. Item lumen sapientie beatae que weatur in eis cognitio matutina ab Augustino. scđm q̄ cognoscunt res in verbo. cognitionē autem rerum in propria natura weat̄ ipse **Augustinus**. cognitionem respertnam. Tercio ratione mobilitatis. weat̄ em illis aqueū ppter mobilitatem. Mobilitas autē etiā ā gelo attribuit̄. quia sicut dicit **Damasco**. angelus est substātia intellectualis sēp mobilis. Et dicitur ā gelus semper mobilis ratiōne nature intellective et voluntatis. Nam quippe cū sit creatura habet esse mutabile. inq̄tū oē creatū ē v̄tibile ī nichil n̄ manu dīpotētis tenet̄. Hesp̄cū etiā itellect̄ dī sēp mobilis accipiendo motum equiuocē put̄ intelligē motus dicitur. quoniam ā gelus semper est actu intelligēs. nō qñq; actu qñq; potentia sicut nos. Et licet ā geli quantum ad cognitionē q̄ cognoscunt res ī v̄lo oīa simul intelligat̄. sicut etiā de nobis dicit

Aug<sup>9</sup>. xv. libro de trinitate q̄ in patria nō erūt vobis cogitationes nostre ab alijs i alia eūtes at q̄ redeuntes Sed omnes scientiam nostram uno simul conspectu videbitis. tamē ea cognitionē qua cognotur res in p̄pria natura non omnia simul intelligunt. Vnde ibi ē vicissitudo intelligentie. Et ideo Aug<sup>9</sup>. dicit q̄ omē ens creatū habēs intellectum intelligit unū post aliud. et talis successus ē ut mot⁹ qdā. Beatus dyo. mī. capitulo de diuinis noīb⁹ pot̄ triplicē motū scz circulare rectū et obliquū. Circulat⁹ ē ab eodē in idē et circa idē centrum immobile. Et hunc motum habent in quantum recipiunt illuminations a deo et per illas reuertuntur in deum. Motu autē recto tūc mouetur quando procedunt ad prouidentiam subiectorum recte omnia transiuentes et nō renertuntur ab eodem in idem sed de uno in aliud. Motus autem obliquus est in angelis cum per cognitionem inferiorum quibus prouidet reflectuntur in deū principium a finem pulchri et boni. Item in voluitate mobilis est angelus quia nō omnia simul vult sed modo unum modo aliud. Dicit autem angelus localiter moueri equiuoce sicut et esse i loco scz per contactū virtutis. Non qdē quia ipse vel contact⁹ iste siue motus loco omnifurest sicut accidit corpori sed dicit moueri localit̄ i quātū sucesſiue virtus eius applicat ad diversa loca. Vnde iste motus potest ē continuus et discontinuus. Nam enī q̄ locū diuisibile ad quem applicat non potest simul totum dimittere sed successiue sic dicitur motus discontinuus. vel totū si dimittere et alteri loco se applicat sic dicitur continuus.

Vnde ad hos celorum id est angelorum motus potest referri illud Iohannes. n. Moti sunt celi ac. Item angeli assimilatur igni Psalmista. Qui facis angelos tuos spiritus et ministros tuos ignem uentē. Et ista similitudo quadruplicē potest accipi. Primo si considerem⁹ ignis substantiam. Secundo si considerem⁹ eius eminentiam scz quo ad situm. Tercio si considerem⁹ eius potentiam. Quarto si considerem⁹ eius refulgentiam. Primo enim ignis inter omnia elementa habet substatiam subtiliorem. Vnde substantia ignis propter suā subtilitatē repūtat nobis tria de angelis. Primo eorū imaterialitatem. propterea q̄ ignis est maxime inter elemēta formalē. Nā minimū habet de materia et plurimū de forma. Angelus autē licet secundum dyo. nichil de materia habet ut dicit dyo. de diuinis noībus. q̄ intellectuales substantie. et angeli vitā hñt indeficiēt. ab universa corruptione materia et generatione mundi existentes. Habet tamen aliquā loco materie scz potentiam tū non sit actus purus ut deus. Vnde angelus dicitur esse compositus ex potentia et actu. siue ex quo est et qdē est. Sicut igitur ignis inter elementa minū habet de materia et plurimū de forma. ita angel⁹ in omnibus creaturas intellectuales min⁹ habet de potentia et plus de actualitate. Vnde angelus quidē dicitur substantie siue forme separate scilicet a materia. Secundo ignis repūtat angelorum incorporeitatem. Nā propter suā subtilitatem ignis q̄ si nō videt habet corpulētiā. Vn ad dicitur alteri corpori nō videtur ipsum augere. ut appareat in ferro vel latrone ignito. quod tū non vide tur b. vi

esse maius q̄ non ignitum cuz tam  
men omne quātūm additum quā  
to faciat ipsum maius. et omē cor  
pus naturale sit quātūm. nec etiā  
videtur ignis qui est in ferro aliuz  
locum q̄ ipm ferrum p se occupa  
re. vel maiorem locum simul cuz ip  
so corpore q̄ ferrum solum. q̄ om  
ia cuudam incorporeitati ymo ut  
verius dicam subtilitati ipsi⁹ ignis  
attestāt. ¶ Item xp̄e suam subtilita  
tem ignis est inclusibilis. q̄a sicut  
dicit Dionisi⁹. xv. ca. Celestis yhe  
rarchie Ignis nō potest teneri q̄a  
pter suam subtilitatem et mobili  
tatem penetrat omne corp⁹. Hoc i  
gitur cōpetit angelis ex eo q̄ de sui  
natura non solum fuit incorporei  
Propter quod dicit idem Dionisi⁹  
mij. caplo. ecclesiastice yherarchie  
q̄ angeli sicut imateriales sic incor  
porales intelliguntur. sed etiā nō  
funt corporib⁹ alligati vt scz in cor  
poribus inclusi velut anime huma  
ne teneātur. Vnde angeli in scrip  
tura spirit⁹ nominātur. scdm illud  
Hebre. i. Omnes fuit administra  
torum spirit⁹ ac. Spirit⁹ autem car  
nem et ossa non habet. vt dicitur  
Luce. xxii. Et ideo substantia ange  
li non solum non ē corpus sed nec  
etiā alicui corpori vmita est vt fo  
ma. quo o esset naturalitē i corpore  
detineri. Assumūt tamē ad temp⁹  
vt ex sacra scriptura patet inter  
duz angeli corpora hominib⁹ appa  
rētes. sicut Aug⁹ testatur. xvi. de  
Ciuitate dei dices q̄ ageli in assūp  
tis corporib⁹ apparuerūt Abrahe. q̄  
nō sūt eis naturalitē vmita in quicq  
figura appareat. s formāt sibi illa  
cu volunt ex aere. Et assumūt sibi  
hmoi corpora cu nob̄ apparēt agē  
li nō ppter se sed ppter nos. scz vt  
familiaritē cu hoībus conuersando

demonstrēt intelligiblē societatez  
qm̄ hoīes expectāt cu eis habēdaꝝ  
in futura vita. ¶ Item hoc ipm q̄ a  
geli corpora assūperūt i veteri testa  
mēto fuit quoddā figurale inīciū  
q̄ verbum dei assūpturuz effet cor  
pus humanum. Omnes em̄ appa  
riti ones veteris testamēti ad illam  
apparitionem ordinabantur qua  
ipse filius dei apparuit in carne.  
Est etiam notandum q̄ sicut in sa  
era scriptura p̄prietates rerum in  
telligiblē similitudine eruz  
sensiblē desribūtur. ita corpora  
sensibilia que angeli assumūt diui  
na virtute sic formantur ab eis vt  
cōgruunt ad representādum agē  
li p̄prietates et hoc est corpus assu  
mere. Habemus ergo tres ratio  
nes quare angeli cu incorporei sint  
in corporibus tamē nobis apparet  
scz tū ad ostendēdū futurā nob̄ so  
cietacem. tū ad figurandum xp̄i in  
carnationem. tū ad tradēdum no  
bis per sensibilia de seipsi cogniti  
onem. ¶ Tercio ignis in sua spēra  
pter sui subtilitatem est nob̄ misi  
bilis. Vnde Dionisi⁹ dicit in supra  
dicto ca. xv. q̄ ignis est incontem  
plabilis oculis carnalibus. i. misi  
bilis ppter suam subtilitatem. Nam  
lucidum nō videtur seipso nisi sit i  
materia spissa. Vnde dicitur misi  
bilis prout est in materia tenui.  
Et in hoc ignis representat angelo  
rum misibilitatem. quia sicut de  
se fuit incorporeales ita etiā sunt  
misibles. apparent tamē nobis  
visibiles vt dictum est de igne pro  
ut est in materia spissa. Quod qui  
dem sic rerum est. Quia tunc ange  
li sumunt corpora in quibus visi  
bilitē conspectibus nostris appa  
rent. Formant igitur talia corpora  
ex aere cōspissando siue cōdesando

ipsius virtute diuina quantum necessaria est ad corporis assumendi formationem. Nam licet aer in sua varietate manens figuram non retineat per colore, tamen quod non potest figurari et colorari potest sicut apparet in nubibus. Ad ostendendam igitur propriam insensibilitatem quam angelus ex se habet dixit angelus Raphael. Videbar quidem vobiscum manducare et bibere, sed ego cibo iuveni fisi et potu qui ab hominibus videri non potest vtrum. Quia enim ex eisdem nutrimur ex quibus sumus sicut in secundo de anima. Ph. dicit. sicut angelus est ex natura inuisibili ita etiam inuisibili virtutis nutrimento. Item igitur inter omnia elementa habet eminentiam altiorum scilicet quo ad situm. Vnde Dyonisius dicit quod ignis est alter. scilicet quo ad locum proprium quod est super omnia elementa. scilicet immediate sub orbe lune. Et hec altitude situs competit igni ratione levitatis quod locus levius est sursum sicut grauius deorsum. Ex hac autem altitudine ignis ostenditur angelorum sublimitas quo ad sex. Primo quo ad situm localem quod sicut spera ignis est locata super omnes speras elementorum. ita angelica natura creata et locata est super omnes speras celorum scilicet in celo empyreio quod statim factum ut dicit Strab. angelus est repletum. Celum autem empyreum supremum celum est. propterea super illud Deuteronomij dominus dei tui est celum celum. dicit Ph. quod superimum celum est celum angelorum. Nam quod ex creaturis corporalibus et spirituualibus omnibus universum est constitutum sic creare sunt creaturae spirituales quod ad creaturam corporalem aliquem ordinem habent et toti creature corporali praesident. Vnde suemens fuit quod

angelus in supremo corpore crearetur tamquam toti nature corpore presidet. Attende domine est autem quod igitur licet sit in summo locatus. tamen virtute solis mouetur et descendit ad mixtionem aliorum inferiorum. Quidlibet enim elementum habet in celo ali quod mouens ipsum. sicut terra mouetur ab orbe stellarum fixarum et ideo diuerse rerum species in ipsa generatione. Unde diuerse figure terrestrium respondent diuersis imaginibus stellarum. Aqua vero ab orbe lune sicut patet in fluxu et refluxu maris. Ignis vero ab orbe solis. Aer vero propter multitudinem motuum in ipso ab aliis quinque planetis quod sunt multorum motuum. Sicut ergo igitur quamquam sit altus tamen virtute solidus descendit ad mixtionem inferiorum. sic etiam angelorum plurimi quamquam fuerint in celo creati vel locati. iussu tamen et ordinacione dei descendunt et veniunt in mundum ad rerum temporalium administrationem. et humane salutis præcavitationem. Vnde apostolus Hebreus. dicit. quod omnes sunt in ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis. Ex hoc tamen quod apostolus dicit. omnes non acepientur nisi omnes universitate angelorum mittantur in ministerium. quia secundum Dyonisium quartorum superiores ordines. che rubrum seraphini throni et dominaciones. non enim ad exterius ministerium mittuntur sed solum quinque inferiores. scilicet virtutes. potestates. principatus archangeli. angeli. Nichilominus tamen solum primi tres ordines dicuntur assistentes. reliqui vero sex ordines dicuntur ministrantes. Vnde dominationum ordo est ministrantes aputantur. non tamquam exequentes ministerium.

sed sicut dispones et mādās quid  
p alios fieri debeat. sicut architectes  
tores in edificiis nichil manu opā  
tur sed solū disponunt et prēcipiūt  
quid alij debeat operari. Dicit ergo  
apostolus omnes mitti non q̄  
superiores ut dictum est ad execu  
tionez ministeriorū mittuntur sed  
quia inferiores qui mittuntur ab  
eis ministeriis illuminantur. Vel i  
telligitur q̄ spiritus illi qui sunt  
ad ministeria deputati omes ppter  
eādem causam sūt administratori  
id ē in ministeriū missi scilicet ppter  
eos qui hereditatez capiūt salutis  
quāuis nō vniuersaliter omnes a  
geli sunt tales. Et licet angelī remē  
tes in mūduz exēant a celo empy  
reō in nullo tamē derogat ex hoc  
eoz dignitati. q̄a licet sit eis celū  
empyrium ex quadā congruentia  
deputatum nichil tamen ppter hoc  
dignitatis recipiūt ab eo et ideo q̄n  
actu non sunt in celo empyreō in  
nihil eorum dignitati subtrahit  
sicut nec regi quando non actu se  
det in solo regali. Item ex ange  
lorum occupatioē exteriori contē  
plationis interne puritas nullate  
nus impeditur quia duarum opera  
tionuz quatuor una est regula et ra  
tio alterius una non ipedit sed iu  
uat aliā. Vn cū angelus p sola; in  
tellectualem actionez regulat suas  
actiones exteriores. sequitur q̄ in  
terior actio ex ipsis exteriorib; acti  
b; impedimentū nō habeat sed poti  
us iuuamentuz. Et ideo Gregoriū  
dicit in. n. Mor. q̄ angelī sic foris  
non exēunt q̄ interne cōsolatiois  
gaudis priuentur. Secundo ex  
altitudine ignis ostēditur angelō  
rum sublimitas quo ad sufficiētiaz  
substantialem. Nam ita sufficiens  
est sibi ignis substantia q̄ absq; a

scilicet nutriti vel materie extra  
ne subſidio per se ſubfistere et con  
ſeruari potest. Vnde Dionisiū dicit  
q̄ ignis est altero non indigenis.  
Doc autem non competit igni nisi  
hut est in loco proprio et altitudi  
ne ſpere ſue. Nam extra locum fu  
um indiget aliena materia ad ſui  
multiplicationem et cōſeruationē.  
Similiter igitur angelī ſunt forme  
p se existētes ſubſtētes corporal ma  
terie adiunctiōe non indigentes. ſi  
cuit indiget humana anima corpo  
re. quo ad tria. pmo quātum ad  
speciei ſtūtūtioēz q̄ ſic amma poſ  
fit ſubfistere p se ſine corpore ſicut  
patet de animab; ſepatis. nō tam  
habet ſpletā rationem vel eſſentiā  
az ſpēi huāne cū ipa ſit p ſu humāe  
ſpēi. Vn homo dicit qd cōpoſituz ē  
ex aia et corpe. Et ideo Aug⁹. xix  
de Ciuitate dei vñmedat Varronez  
q̄ hominē nec ſolā aia; nec ſolū cor  
p; ſiaia; et corp; arbitrabat. Sed  
angel⁹ habet etiā ſine aliquo corpe  
p ſe ſpletū eſſe in ſpē. Et ideo omu  
mt teneat q̄ intelligētia. angel⁹  
nulli corpori vñt ut forma. ſed ta  
tu; ſicut motor. et hoc mō vñt cor  
pori celeſti. Item aie humane in  
diget corporib; ad ſui multiplicationē.  
Naz ſicut  
dicit Auſenā ipſiſibile eſt eē mul  
tiplicationē idividuoz ſb una ſpē  
nisi ex diuerſitate materie q̄ ex di  
uerſitate p̄cipioruz ſorlū ſequit  
diuerſitas ſpēi. Cum igit̄ aie nō ha  
beat materiā ex q̄ ſunt oport̄ q̄ in  
eis ſit multiplication ſm diuisionez  
materie in q̄ ſunt ſez ſed m distinctio  
nē corporuz. Ingeli autē q̄ nec ma  
teriā hñt ex q̄ ſunt nec etiā materiā  
eō ſint forme non multiplicatū ſm  
diuisionē aliquis materie. Vn eſt  
in eis multiplication ſolum ſeſtuduz

diuisione formalem ad quam sequitur etiam diversitas speciei. Unde perfectio nature angelice requirit quod multiplicatioez specierum sed non in diuiduoz sed eadem specie. et ideo patet quod non indiget angelorum corporibus ad suam multiplicationem sicut animae humanae. **T**ercio indiget animae humanae corporibus ad intellectualez perfectiozem aperte hoc quod anima humana ipsa est de se et in potentia existens istima in genere intelligibilius sed statu non habens in natura sua plenitudine scientie. et ideo indigit in miris corpori ut a rebus sensibilibus per ipsum corporis sensus scientiam acquirat. Sed angelus sicut perfecti in natura intellectuali ita quod non indiget cognitiones accipere a rebus sensibilibus. Unde non intelligunt per species a rebus acceptas. sed per species in naturales scilicet sibi a deo in sua creatioem influxas. **V**nus Dyonisius dicit in libro de diuinis nobis quod angelis non aggregatur dinam cognitionem a rebus sensibilibus aut sensibilibus. Et ideo patet quod aperte intellectuali perfectionem seu cognitionem non indiget in miris corporibus. **T**ercio ostendit angelorum sensibilitatem ex altitudine ignis quo ad impossibilitatem corporalem. Nam ignis ut est in altitudine loci sui non est noxiarius vel turpius passioni receptius. sicut est terra aqua et aer quod frequenter inserviunt et sedantur sordibus et inuidiis et fetoribus a liorum corporum. Unde Dyomius dicit Quod ignis non est recipiens pedestrem id est ignominiosam sublectionem. quia cuius sit in supremo loco non pedibus osculatur seu teritur sicut terra que est in inferno. nec sunt super ipsum inimundicie sicut super terram vel aquam. Et nota quod quanto corpus est in loco eminentiori tanto est nobilior secundum

naturam. quia habet plus de spiritu. Species enim est in terminis ut dicit Phoebus. et ideo ignis secundum altitudinem loci sui non recipit contumeliam minorationis. Similiter angelorum cuius sint imateriales et incorporei naturam habent impossibilem. Unde corporeis ac sensibilibus passionibus non subduntur neque minorantur. Et ideo Christus propter naturam quae sustinet passibilem dicit esse ab angelis paululum minoratus. secundum illud Propheta. Minuisti eum paulominus ab angelis. **Q**uarto ostendit ignis sensibilitatem angelorum quo ad notiam intellectualis. Nam ignis ut Dyoni dicit est sursum latus. Hoc autem competit igni. inquantum est extra locum suum. quia naturaliter ad locum suum qui est sursum est in re conatur. Sic angelis secundum intellectum mouentur sursum in deum. ac cipiendo motus non secundum quod est actionis imperfecti. et existentis in potentia sed secundum quod est actus perfecti. et existentis in actu. Dicit enim sic Dyomius. in capitulo de diuinis nobis. quod mentes angelice intelligendo mouentur. et sic angelis sursum feruntur. quod quando intelligendo agnoscant in deo res ferunt. Distinguit enim in eis Augustinus. super Genesim. et xii. de civitate dei duplarem cognitionem rerum. scilicet matutinam putum scilicet cognoscunt per mundiale esse rerum. et hoc prout res sunt iterbo. et per talem omnitionem manifestus est quod sursum feruntur. Item respentinam putum scilicet agnoscant esse rerum creatarum secundum quod in propria natura existunt. Nam esse rerum creatarum sicut a rebus sicut a quodam primordiali principio. Et hic effluxus emittatur ad eum quod in propria natura habet. et in hac existenti cognitione angelis beatitudini referuntur.

in deum q̄ cognoscētes creaturā  
non in ea figuntur sed hoc ipsū refē-  
runt ad laudem dei . in quo sicut i  
principio omnia cognosūt Et hic  
est q̄ Genes pmo in creatione ve  
rū post vespere nō nominatur nox  
sed mane . quia mane fit finis pre  
cedentis diei et inīcium sequentis .  
cum dicitur factum est vespere et  
mane dies unus . et ad designari  
dū q̄ ipsi angeli cognitionem pre  
cedentis operis ad laudem dei refē-  
runt ¶ Quinto ostendit ignis an  
gelorū eminentiā quātū ad obediē  
tiā ministeriale Nam ignis vt di  
cit Diomisius est semper mobilis a  
lia autem translacio dicit semper  
motus Semper autem moueti nō  
conpetit igni secundum propriū mo  
tum sed secundum qđ est sursum i  
apria spera a mouetur motu celi :  
quia non solum est verum in orbi  
bus q̄ iferior mouetur motu supe  
rioris Sed etiam in omnibus cor  
porib⁹ attigit iferi⁹ mot⁹ supioris  
quātū p̄t . Unde quodlibz elemēto  
rum mouetur ab aliquo orbiū Ig  
nis autem a sole et marte vt dicit  
Habi moyses Et motus talis non  
est rect⁹ sed circularis a sic potest  
esse semper non a virtute intrinse  
ca semper mouente s a virtute ex  
trinseca . a iste est motus inatura  
lis igni scdm quod ē i specie sua s  
natural⁹ scdm quod est elemētu q̄  
aliter non posset venire ad mixtio  
nez nisi ex qlibz parte deferretur  
per radios solis . Sicut ergo ignis  
est semper mobilis siue mot⁹ secū  
duz Dyomisii . Sic ecia angelus dici  
tur eē substācia sep̄ mobil secidū  
Damas . qđ qđe qliter itelligendū  
est expositum ē supra in principio  
hui⁹ capl⁹ ¶ Item sicut ignis i spe  
ra sua mouet motu celi Sic etiam

āgel⁹ ad pagēda ministeria moue  
tur motu volūtatis dei Vn̄ in ps .  
B̄dicite domino om̄es virtutes  
eis ministri ei⁹ q̄ faciūt volūtate  
ei⁹ Et q̄tū ad hāc obediētiā mīste  
rioz iueniūt āgeli si nō ex natuā  
fua t̄ ex dei p̄uidū sep̄ mouētes a  
sep̄ moti . Mouēt enī orbes āgeli  
scdm Phōs . motu sepiēnoa sic fūt  
sep̄ mouētes . s q̄ hoc faciūt diuē  
volūtatis impio quod sep̄ exequūt  
ideo fūt qđāmodo sep̄ moti eo mō  
quo ille cui⁹ iperio aliquid fit diciē  
eē mouēs ad illud ¶ Sexto ostēdit  
ignis ex cellētiā āgelorum quo ad  
disparēciā vīsualē dicit euī Tp⁹ .  
quito ca libri celestis pherarchie  
secundum antiquiore trāslacionē q̄  
ignis est resiliens . quod potest in  
telligi tripliciter Vno modo resili  
ens a loco insfimo . Vidēmus emm  
q̄ flāma ignis in cādela si aliquis  
inclinet eam deorsum statim resiliat  
et flectitur sursum scilicet versus  
locum suum naturalem qui est sur  
fū . Sic etiam angeli licet quādoq̄  
imministrando descendunt et visibili  
ter interduz appareant completis  
autem ministeriis disparent et ad  
summa resiliere siue redire dicūtut  
¶ Vn̄ āgel⁹ Raphaēl expleto mīste  
rio dixit Thobie et filio suo Tep⁹  
ē vt reuētar ad eū q̄ me misit Vos  
aut b̄ndicite dñm ic̄ . Tho . xii . Et  
eū hoc dixisset ablat⁹ ē a sp̄tu eo  
rū . Tho . xii . Alio modo p̄t itelligi  
q̄ ignis resiliat a corpore mixto Ele  
mēta enī fūt i corpore mixto secun  
dū eē primum id ē secidū suas for  
mas substātialessed non secundū  
ē secidū sc̄i suaz q̄bitatiū int̄salaz  
q̄ reducēt fūt ad mediuz Sed etiā  
nccē ē q̄nq̄ ipm mixtū dissoluia re  
solui in elta . et tūc vnūqđq̄ eltm̄  
redit in suam naturā et locū et sic